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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena v první části na kompozitní materiály a

jejich dělení podle druhu matrice a dispergované fáze, blíže pak popisuje vláknové

kompozity s polymerní reaktoplastickou matricí, dělení podle použitých vláken a přibližuje

také výrobu těchto vláken. Dále je uvedeno využití jejich elektroizolačních vlastností

v elektrických strojích a přístrojích, také použití kompozitů jako desek pro plošné spoje a

kompozitů využitých pro výrobu izolátorů. Druhá část je experimentální a zabývá se

měřením několika zkušebních vzorků. Měřeny byly fyzikální a mechanické vlastnosti jako

hustota, tvrdost a rázová houževnatost, kde byla podstatná energie potřebná k přeražení

zkušebních vzorků. Měřením dielektrických vlastností za pomoci širokopásmové

dielektrické spektroskopie byly získány frekvenční a teplotní závislosti reálné a imaginární

složky komplexní relativní permitivity, které byly následně vyhodnoceny.

Klíčová slova

Kompozitní materiál, dispergovaná fáze, matrice, vláknové kompozity, polymery,

epoxidová pryskyřice, skleněné vlákno, hustota, rázová houževnatost, tvrdost, dielektrická

spektroskopie, permitivita.
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Abstract

This Bachelor's thesis focuses on the composite materials and their division

according to the type of matrix and dispersed phase in the first part. Attention is paid to

fiber composites with the polymeric reactoplastic matrix, according to the separation of the

fibers and also production of these fibers. Furthermore, the use of the electrical insulating

properties is discussed in relation to electrical machines and devices, and also their use as

the plates for printed circuits and composites used for the manufacture of insulators. The

second part is experimental and deals with the measurement of several samples. The

physical and mechanical properties measured are: density, impact strength, where was the

energy needed to break the testing samples and hardness too. The measurement of

dielectric properties resulted in obtaining values of complex permittivity using broadband

dielectric spectroscopy.

Key words

Composite materials, dispersed phase, matrix, fiber composites, polymers,

epoxide resin, fiberglass, density, impact strength, hardness, dielectric spectroscopy,

permittivity.
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Úvod

Tato práce pojednává o kompozitních materiálech, o jejich dělení a o jejich

širokém průmyslovém využití. Kompozitní materiály neboli kompozity se stále více

využívají a můžeme se s nimi setkat v běžném životě v mnoha aplikacích. Jejich použití

posunuje hranice dříve používaných jednofázových materiálů, které měli vlastnosti jasně

dané jedinou fází. U vícefázových kompozitů využíváme vlastnosti obou fází.

V posledních desetiletích se tyto materiály a technologie, které se dříve využívaly pouze

pro strategické vyžití, jako kosmonautika nebo vojenský průmysl, objevují čím dál častěji.

Jejich vyšší cena je vyvážena skvělými fyzikálně-mechanickými vlastnostmi. Existují však

také kompozity s nízkou pořizovací cenou, například základový materiál pro desky

plošných spojů. Průmyslová výroba umělých kompozitů byla inspirována přírodou, kde je

u různorodých materiálů celkem běžné využívání synergického efektu jednotlivých složek

pro dosažení lepších vlastností (např. v případě dřeva).

Kompozitního materiálu lze docílit spojením dvou složek s navzájem zcela

rozdílnými vlastnostmi. Snahou je využít v kompozitu od každé ze složek její pozitivní

vlastnosti a tak docílit výsledku, kdy dohromady kompozit složený ze dvou fází bude mít

lepší vlastnosti než každá samostatná fáze. Tento jev se nazývá synergické efekt a je tím

větší, čím více je pozitivních vlastností v kompozitu využito. Kompozity mohou být

několikafázové, minimálně však dvou. Jsou složeny z matrice a dispergované fáze. Jako

matrice se používá řada materiálů. Jejím úkolem v tomto systému je především zaručení

požadovaného geometrického tvaru, pevnosti, tuhosti kompozitu a ochrany dispergované

fáze. Dispergovaná fáze je ve většině případů odlišná od matrice, dodává kompozitu zcela

jiné vlastnosti a je nesčetně druhů, se kterými se v praxi lze setkat. Velkou výhodou je tedy

využití potřebných vlastností, které jsou u kompozitu vyšší než by byly sečtené vlastnosti

jednotlivých složek, což se ukázalo jako velice efektivní a ekonomické.

Kompozitní materiály nacházejí uplatnění v současnosti v mnoha různých

oblastech. Tato práce se zaměřuje především na jejich využití v elektroizolačních

systémech, kde jsou velkým přínosem díky jejich výborným vlastnostem, jako například

vysoké pevnosti, korozivzdornosti a odolnosti proti chemikáliím. Tyto vlastnosti se liší

vzhledem k použitým fázím v kompozitu. Cílem této práce je rešerše využívaných matric a

výztuží, používaných v těchto systémech a také měření jejich fyzikálně – mechanických a

dielektrických vlastností.
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Seznam symbolů a zkratek

Tg [°C] Teplota skelného přechodu

Rm [MPa] Pevnost v tahu

Rp [MPa] Pevnost v tlaku

ε

[F . m
-1

] Komplexní permitivita

εr [-] Relativní permitivita

ε0 [F . m
-1

] Permitivita vakua

tg δ [-] Ztrátový činitel

Z

[Ω] Impedance

ω [rad . s
-1

] Úhlová rychlost

C [F] Kapacita

C0 [F] Kapacita prázdného kondenzátoru

W [J] Energie

a [J . mm
-2

] Rázová houževnatost

σ [-] Směrodatná odchylka

h [mm] Tloušťka vzorku

b [mm] Šířka vzorku

S [mm
2
] Průřez

λ [m] Vlnová délka

ρ [g . cm
-3

] Hustota

m1 [g] Hmotnost vzorku ve vzduchu

m2 [g] Hmotnost vzorku v kapalině

MMC Kompozity s kovovou matricí (Metal matrix composites)

CMC Kompozity s keramickou matricí (Ceramic matrix composites)

PMC Kompozity s polymerní matricí (Polymer matrix composites)

PE Polyetylen

DPS Desky plošných spojů

VPI Vakuově tlaková impregnace (Vacuum pressure impregnation)

EP – R Epoxidová pryskyřice

UP – R Polyesterová pryskyřice

VE – R Vinylchloridová pryskyřice

VEU – R Vinylesteruretanové pryskyřice

PFA – R Fenalkrylátová pryskyřice

MA – R Metakrylátová pryskyřice

BDMA Benzyldimethylamin

UV Ultrafialové záření

UVA Ultrafialové záření dlouhovlnné

UVB Ultrafialové záření středovlnné

UVC Ultrafialové záření krátkovlnné

Dvoufázové kompozity s polymerní reaktoplastickou matricí Vít Boška 2017

11

1 Základní teorie kompozitních materiálů a jejich dělení

"Za technický materiál vhodný pro moderní zařízení považujeme jednolitou

pevnou látku o určitém objemu a tvaru, která musí být spojitá a mít ve všech směrech

stejné vlastnosti – být homogenní"[3]. Postupem času materiály prodělaly evoluci, kdy

díky znalostem a zkušenostem lidstvo vytvářelo stále nové k životu potřebné typy

s různými vlastnostmi, pro různé okruhy využití. Vývojem se zjistilo, že výroba

homogenního materiálu s ideálními vlastnostmi by byla vysoce neekonomická. Proto se

začaly používat kompozitní materiály, které lze charakterizovat jako heterogenní a které

jsou ekonomicky výhodnější, protože jsou navrhovány pro specifická použití, čímž dochází

k maximálnímu využití hmoty. Z počátku se tyto materiály (označované zkráceně také jako

kompozity) používaly výhradně v technických a vojenských oblastech, avšak po druhé

světové válce došlo k mnohem širšímu využití po celém světě. Nyní se tyto materiály

využívají téměř všude v leteckém, automobilovém, lodním, a stavebním průmyslu.

V leteckém průmyslu nacházejí kompozity uplatnění například při výrobě křídel,

přístrojových a palubních panelů i samotného trupu letadel. Je vhodné zmínit i lékařský

průmysl, kde se využívají polymery jako implantáty, a v neposlední řadě také

v elektrotechnickém průmyslu převážně jako izolační vícefázové materiály nebo jako

konstrukční materiály k sestavení mnoha zařízení. Mimo umělé kompozity, které jsou

využívány především kvůli zlepšeným mechanickým vlastnostem, existují také přírodní

verze těchto materiálů. Například řez bambusového stonku lze strukturně srovnat s řezem

epoxidové pryskyřice vyztužené uhlíkovými vlákny. Dalším zástupcem přírodních

kompozitů může být kost, která je tvořena organickými vlákny, malými organickými

krystaly, vodou a tuky.[1 - 4]


[…]


proměnlivou silou závislou na modelu přístroje. Údaj je potom zobrazený na kruhové

stupnici cejchované od 0 do 100 Shorových jednotek tvrdosti. V Tab. 7 jsou uvedeny

naměřené hodnoty tvrdosti pro tři různé kompozitní materiály, které jsou zanesené

Tab. 6: Složení vzorků pro měření tvrdosti

Obr. 11: Durometr Shore D
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v tabulce výše. Měření probíhalo kvůli přesnosti na pěti různých místech u každého ze

vzorků. Z naměřených hodnot lze vidět podobnost u materiálů vyztužených textilním

vláknem, naproti tomu přibližně o 3 větší tvrdost vykazuje kompozitní materiál známý také

pod názvem FR4, který je vyztužený skleněnými vlákny.[34]

Vzorek Dílčí měření tvrdosti Průměrná
tvrdost [-] 1. 2. 3. 4. 5.

A 85 87 87 87,5 88 86,9

B 85 87 87 87,5 85,5 86,4

C 88 90,5 90 89 88 89,1

5.2.3 Hustota

Hustota je fyzikální veličina a je obecně dána poměrem hmotnosti a objemu za

určité teploty. V případě provedeného měření hydrostatickou metodou je však třeba uvést

vztah vycházející z Archimedova zákona ve tvaru (5):

[g . cm

-3
]. (5)

Toto měření hustoty se provádí pomocí vah. Určením rozdílu hmotnosti měřeného

materiálu ve vzduchu (m1) a hmotnosti materiálu ponořeného ve známé kapalině (m2).

Pokud známe obě hmotnosti a zároveň hustotu kapaliny (ρ1), v tomto případě

Isoproylalkoholu, pak můžeme pomocí předchozího vztahu vypočítat hustotu měřeného

vzorku.[32]

Při měření hustoty v rámci této práce byly využity laboratorní váhy RADWAG

XA/R2, který je možné vidět na Obr. 12. Pro účel měření byly použity vzorky strukturně

stejné jako v předešlém měření tvrdosti. Rozdílem jsou v tomto případě pouze rozměry

měřených vzorků, které jsou 15 mm x 15 mm.

Tab. 7: Naměřené hodnoty tvrdosti

Dvoufázové kompozity s polymerní reaktoplastickou matricí Vít Boška 2017

41

Prvním krokem bylo změření hmotnosti vzorku ve vzduchu (m1). V druhém kroku

byl vzorek zcela ponořený na misce vah do kádinky, která byla naplněná kapalinou, a byla

změřena hmotnost vzorku v kapalině (m2). Použitá kapalina byl Isopropylalkohol

s hustotou . Tato kapalina byla použita díky své malé hustotě hlavně

proto, aby byl měřený vzorek schopen se zcela potopit. Na základě hodnot hmotností m1 a

m2 a hustoty Isopropylalkoholu provedla použitá váha automatický výpočet hustoty vzorku

s přesností na čtyři desetinná místa. Takto bylo měření provedeno ještě dvakrát pro zbylé

dva vzorky. Naměřené hodnoty hustot zobrazuje Tab. 8.

Vzorek m1 [g] m2 [g] ρ [g.cm-3]

A 0,3033 0,1656 1,7315

B 0,5780 0,2350 1,3248

C 0,5928 0,3563 1,9706

Obr. 12: RADWAG XA/R2 (převzato z: [35])

Tab. 8: Výsledky měření hustoty
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo podání stručného přehledu o kompozitních

materiálech, o jejich dělení podle matrice a výztuže. Matrice zde slouží ve funkci pojiva

výztuže a je poddajnější, zatímco výztuž je pevnější, tvrdší a slouží jako nosná složka.

Kompozity se v elektrotechnické praxi využívají čím dál častěji hlavně jako izolace

elektrických strojů a přístrojů, kde se klade čím dál tím větší důraz na spolehlivost. Jednou

z cest, jak spolehlivost zařízení zvýšit, je zlepšení právě izolačního systému.

V další fázi práce byl kladen důraz pouze na dvoufázové kompozitní materiály

s reaktoplastickou matricí a na jejich aplikaci v elektroizolačních systémech. Jejich využití

je široké, proto je v tomto případě zmíněno jejich nejběžnější použití, s kterým se lze

v praxi setkat. Například jsou nedílnou součástí pro výrobu desek pro plošné spoje, kde

tvoří nosnou část pro montáž součástek. Nacházejí své uplatnění také na výrobu izolátorů

nebo v izolačních systémech točivých strojů. Následně byla provedena rešerše

polymerních matric používaných pro výrobu dvoufázových kompozitů a také materiálů pro

dispergovanou fázi. Mezi nejpoužívanější reaktoplastické matrice patří především

epoxidové, polyesterové nebo vinylové pryskyřice. V případě dispergované fáze,

respektive výztuže, je tato práce zaměřena na vláknové struktury a jejich výrobu a

formování. Mezi nejpoužívanější vlákna patří skleněná, která se vyrábějí tažením z trysek.

Dalšími zástupci dispergované fáze vláknové struktury jsou vlákna aramidová, uhlíková

nebo přírodní (textilní).

V experimentální části bylo změřeno několik vlastností vybraných vzorků.

Z dielektrických vlastností byly zjištěny hodnoty reálné a imaginární relativní permitivity

v závislosti na teplotě a frekvenci. Výsledky byly zaznamenány v 3D grafech. Následovalo

měření fyzikálně-mechanických vlastností. V měření pevnosti v ohybu rázem byly zjištěny

jednotlivé energie potřebně k přeražení zkušebního vzorku a následně vypočtena rázová

houževnatost. V měření tvrdosti byla prokázána nejvyšší tvrdost u kompozitu FR4

(epoxidová pryskyřice vyztužená skleněným vláknem). Nakonec byla změřena hustota,

která se ukázala nejvyšší u kompozitu nesoucí název FR4.
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