Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Dvoufázové kompozity s polymerní reaktoplastickou maticí určené pro elektroizolační prvky a jejich vybrané fyzikálně-mechanické a dielektrické vlastnosti
Student: Vít BOŠKA Std. číslo: E13B0104P
Oponent: Ing. Pavel Totzauer

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student vyhotovil bakalářskou práci na téma dvoufázových kompozitů se zaměřením na jejich využití v elektrotechnice. Nejprve se zabývá teorií kompozitních materiálů a jejich aplikaci v elektrotechnice. Největší část práce se zabývá dvoufázovými kompozity, jejich komponenty, vlastnostmi, výrobou a aplikačními oblastmi. V poslední části je popis provedeného měření několika vlastností vybraných vzorků kompozitních materiálů, chybí zde však finální vyhodnocení.

Celkově práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

U měření tvrdosti uvádíte při popisu použití americké normy ASTM D 2240. Proč byla použita právě tato norma, existuje ekvivalent v evropských normách?
U popisu vzorků chybí jejich původ; chybí také celkové vyhodnocení měření - který vzorek vykazuje lepší hodnoty, respektive je vhodnější pro danou aplikaci?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis oponenta práce